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[Gertie Wandel.] 
løshedskassernes indbyrdes stilling, hvor- 
under mit partis ordfører, det ærede med- 
lem hr. Poul Sørensen, var inde på den 
store ulighed i medlemskontingenterne i 
de forskellige kasser. En drøftelse af det 
samme problem var det ærede medlem atter 
inde i i december måned under behand- 
lingen af lovforslaget om tilskud til aner- 
kendte arbejdsløshedskasser. Mit parti kun- 
ne som bekendt ikke stemme for nedsættel- 
sen af de 3,5 pet. af det gennemsnitlige 
årskontingent, som var betingelsen for 
opnåelse af det ekstraordinære statstilskud 
på 37 mill. kr. Mit parti synes fortsat, at 
der bør skabes en ordning med solidaritet 
mellem kasserne, så at staten ikke til 
stadighed skal rykke ud med ekstraordi- 
nære millionbeløb til de dårligst stillede 
kasser. De samlede arbejdsløshedskasser 
har vitterlig en meget stor formue, og staten 
udreder i forvejen årlig ca. 60 pct. af al 
arb ej dsløshedsunderstøttelse. 

Da det imidlertid er et forslag, der skal 
komme de hårdest ramte arbejdsløse til 
hjælp 홢 der skal som bekendt mindst 80 
dages ledighed til for at opnå denne ekstra- 
ordinære brændselshjælp, 99 kr. til forsør- 
gere og 64 kr. til andre forsikrede, og da 
der bliver et spørgsmål at afgøre om forde- 
lingen mellem de forskellige arbejdsløsheds- 
kasser 홢 mit parti har gang på gang været 
inde på, at reglerne burde ændres 홢 vil vi 
meget gerne have lejlighed til at se på 
lovforslaget i et udvalg, før vi kan udtale 
os nærmere om sagen. 

Aage Fogh: I tilknytning til det forelig- 
gende lovforslag vil jeg gerne gøre den 
bemærkning, at det for det radikale venstre 
har været en hovedopgave på dette område 
at lægge forholdene sådan til rette, at der 
ikke hvert år skulle søges ekstrabevillinger. 
Det er efter vor mening utiltalende og 
uheldigt at have den ordning, at man nor- 
malt søger ekstrabevillinger til fordel for 
en eller anden arbejdsløshedskasse. 

Vi stemte for en lignende lov i fjor. Jeg 
vil gerne gøre den bemærkning, at den dag, 
da lovforslaget blev fremsat, var minimums- 
temperaturen -r- 17,3°, og den dag, det 
blev vedtaget, var den -i- 24°. Heldigvis 
har de højere magter stillet os lidt gunstigere 
i år, så at begrundelsen, den strenge vinter, 

i hvert tilfælde ikke kan tælle til gunst for 
det nu foreliggende lovforslag. 

Jeg er ganske klar over, at det ærede 
medlem fru Gertie Wandel har ret i, at det 
først og fremmest er Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse, der er i vanskeligheder, 
og jeg er derfor villig til at se på dette 
lovforslag i et udvalg, men jeg vil også 
kraftigt understrege, at jeg vil være mere 
villig til, at man beder den kommission, 
der sidder, finde frem til en ordning, så at 
vi ikke hvert år skal behandle en sådan 
ekstra bevilling, som der her er tale om. 

Det ærede medlem fru Gertie Wandel 
sagde, at af de mange penge, der udbetales 
de arbejdsløse, betaler staten de ca. 60 pet. 
Det er næppe helt rigtigt. Jeg vil i hvert 
fald tro, at hvis man gør det nøgternt op, 
vil man se, at arbejderne selv betaler over 
halvdelen, idet man selvfølgelig må tage 
hensyn til, at a.f den andel, som samfundet 
betaler, har arbejderne været med til at 
betale deres part. Hvis der tages hensyn 
hertil, vil jeg tro, at arbejderne betaler ca. 
55 pet. og det øvrige samfund ca. 45 pet. 
Men uanset dette må man erkende, at det 
er mange penge, der går til arbejdsløsheds- 
understøttelse. Jeg tror ikke, jeg gætter ret 
meget galt, når jeg antager, at vi i år 
kommer op på 350-400 mill. kr., og derfor 
vil jeg gerne benytte lejligheden til at 
understrege betydningen af, at man gør et 
alvorligt forsøg på at udnytte nogle af disse 
mange penge ikke til understøttelse, men 
til arbejde. 

Vi er som sagt villige til at se på lovfor- 
slaget i et udvalg; der er mange oplysninger, 
vi gerne vil have indhentet, og først derefter 
kan vi tage stilling til det endelige resultat. 

Alfred Jensen: Dette forslag er udtryk 
for, at vi har en mægtig arbejdsløshed her 
i landet, og udtryk for de trange kår, under 
hvilke de arbejdsløse må friste tilværelsen. 
Det forekommer mig, at man ved behand- 
lingen af et forslag af denne art også bør 
vie selve spørgsmålet om arbejdsløsheden 
stor interesse, for hovedproblemet er jo 
faktisk dette, at vi har en arbejdsløshed på 
115 000 efter det sidste tal. 115 000 kan 
ikke få arbejde, de er holdt uden for pro- 
duktionen, og deres ledighed betyder ikke 
alene byrder for dem selv, men også be- 
tydelige tab for samfundet derved, at 


